MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFÍCIO Nº 389/2023/ASPAR-MPOR

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação - RIC nº 1573/2023, de autoria do Deputado Evair Vieira de
Melo e outros.

Senhor Primeiro-Secretário,

Reporto-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº224, de 24 de julho de 2023, o qual encaminha
o Requerimento de Informação nº 1573/2023, de autoria do Deputado Evair Vieira de Melo (PP/ES) e
outros, que requer informações ao Ministro de Portos e Aeroportos, Senhor Márcio França, junto a
Infraero, acerca de elucidação do mistério dos aviões da comitiva de Nicolás Maduro.

A este respeito, cumpre esclarecer que as aeronaves especificadas no âmbito do
Requerimento em tela, de marcas de nacionalidade e matrículas YV-2944 e YV-2984, são aeronaves civis
públicas estrangeiras, cuja autorização de entrada em território brasileiro é de responsabilidade do
Comando da Aeronáutica (COMAER), com a emissão da Autorização de Voo do Estado-Maior da
Aeronáutica (AVOEM), conforme previsto na Instrução do Comando da Aeronáutica (ICA) nº 63-13/2018.

Por fim, sendo o que compete para o momento, este Ministério de Portos e Aeroportos
encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Ministro de Estado de Portos e Aeroportos

Documento assinado eletronicamente por Márcio Luiz França Gomes , Ministro de Estado de
Portos e Aeroportos, em 30/08/2023, às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Ofício 389 (7463834)         SEI 50020.003398/2023-71 / pg. 1

23
20

68
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2320689
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7463834 e o código CRC 9D01D4DA.

Referência: Processo nº 50020.003398/2023-71 SEI nº 7463834

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Ofício 389 (7463834)         SEI 50020.003398/2023-71 / pg. 2

23
20

68
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2320689
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

	Ofício 389 (7463834)